
Факторы консолидации &
дифференциации российского общества в 
актуальной геополитической ситуации

ЕЛЕНА МИХАЙЛОВА
Советник генерального директора ВЦИОМ 



ИСТОЧНИК ДАННЫХ: 
ОПРОС «ВЦИОМ-СПУТНИК»

ОБЪЕМ ВЫБОРКИ РЕПРЕЗЕНТИРУЕТ ТИП ВЫБОРКИ ПОГРЕШНОСТЬ

2,5%
(р<0,05)

1600
Респондентов
Апрель 2022

Стратифицированная 
случайная, построена на 
основе полного списка 
телефонных номеров 
(стационарных и мобильных), 
задействованных на 
территории РФ

Взрослое население РФ
(18+) по полу, возрасту, уровню 
образования и типу 
населенного пункта

18+

ВЫБОРКА

МЕТОДИКА

ТИП ИНТЕРВЬЮ ОХВАТ
КОНТРОЛЬ

Формализованное 
телефонное интервью, 
при котором интервьюер задает 
вопросы и фиксирует ответы

Не менее
80 регионов,
500 городов и ПГТ,
100 сел

-Аудиоконтроль (прослушивание)
не менее 10% интервью

-Контроль продолжительности
интервью
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НАСКОЛЬКО ВЫ СОГЛАСНЫ ИЛИ НЕ СОГЛАСНЫ С ТЕМ, ЧТО ДЕЛА В НАШЕЙ СТРАНЕ СЕЙЧАС ИДУТ В
ПРАВИЛЬНОМ НАПРАВЛЕНИИ?
(В % ОТ ОПРОШЕННЫХ)

Оценка ситуации в стране

36

47

53

58

63

25

23

17

14

9

2022

Скорее согласен

Скорее не согласен

18-24 ГОДА

25-34 ГОДА

35-44 ГОДА

45-59 ЛЕТ

60 ЛЕТ И СТАРШЕ

69

57

31

10

13

31

В ВОЗРАСТНЫХ ГРУППАХ:

В ГРУППАХ С РАЗЛИЧНЫМ
МАТЕРИАЛЬНЫМ ПОЛОЖЕНИЕМ:

ХОРОШЕЕ

СРЕДНЕЕ

ПЛОХОЕ

49

48

51

55

55

62

26
20
18
16
13

9

МОСКВА
И САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

ГОРОДА-МИЛЛИОННИКИ

КРУПНЫЕ ГОРОДА

СРЕДНИЕ ГОРОДА

МАЛЫЕ ГОРОДА

СЁЛА

В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ РАЗРЕЗЕ:

Данные за апрель 2022

65

61

37

42

6

10

32

22

В ГРУППАХ ПО МЕДИАПОТРЕБЛЕНИЮ:

АКТИВНЫЕ ТЕЛЕЗРИТЕЛИ

АКТИВНЫЕ ПОТРЕБИТЕЛИ 
ТЕЛЕВИДЕНИЯ И ИНТЕРНЕТА

АКТИВНЫЕ ПОТРЕБИТЕЛИ 
ИНТЕРНЕТА

НЕ ПОЛЬЗУЮТСЯ ИНТЕРНЕТОМ И 
ТЕЛЕВИДЕНИЕМ



2022

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

2022

В КАКОЙ МЕРЕ ВАС УСТРАИВАЕТ…?(В % ОТ ОПРОШЕННЫХ)

Плато удовлетворенности экономической и 
социальной политикой 

В целом устраивает
В целом не устраивает

Данные за апрель 2022

30 31

38 42 44
36 34

28
22 23

2021 I II III IV

24 22
29

37 37
44 45

35

27 25

2021 I II III IV



10
20

7
19

8 8
26

6 8 2 4 2 2 6 6 4 12,7

IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-VII IX X-XI XII I II 28.II-
6.III

7-13.
III

14-20.
III

21-27.
III

28.III-
3.IV

4-10.
IV

Политические 
события

6 3 6 6 5 5 4 6 6 8 7
19

25 27 31 32 23,1

IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-VIII IX X-XI XII I II 28.II-
6.III

7-13.
III

14-20.
III

21-27.
III

28.III-
3.IV

4-10.
IV

1 3 1 4
9 3 3 5

11
17

34

73 65
58 50 49 51,0

IV-VI VII-IX X-XII I-III IV-VI VII-VIII IX X-XI XII I II 28.II-
6.III

7-13.
III

14-20.
III

21-27.
III

28.III-
3.IV

4-10.
IV

20212020 2022

В ТОМ ЧИСЛЕ –
ОБОСТРЕНИЕ СИТУАЦИИ НА УКРАИНЕ (ВОЕННЫЕ
ДЕЙСТВИЯ НА УКРАИНЕ/ ОБОСТРЕНИЕ СИТУАЦИИ В
ДОНБАССЕ); САНКЦИИ ПРОТИВ РОССИИ

Международные 
отношения

События в сфере 
экономики

В ТОМ ЧИСЛЕ –
ПЛОХАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ (ВЫСОКАЯ
ИНФЛЯЦИЯ, РОСТ КУРСОВ ДОЛЛАРА И ЕВРО); 
РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ, МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ В СВЯЗИ
С САНКЦИЯМИ, ИМПОРТОЗАМЕЩЕНИЕ; ПРОДАЖА
ГАЗА ЗА РУБЛИ ДЛЯ НЕДРУЖЕСТВЕННЫХ СТРАН, 
ДЕФИЦИТ ПРОДУКТОВ.

ПОСЛЕДНЯЯ НЕДЕЛЯ БЫЛА НАСЫЩЕНА ЭКОНОМИЧЕСКИМИ, ПОЛИТИЧЕСКИМИ, СПОРТИВНЫМИ И КУЛЬТУРНЫМИ
СОБЫТИЯМИ. А ЧТО ИЗ ЭТОГО ВАМ ЗАПОМНИЛОСЬ, ОГОРЧИЛО ВАС, А МОЖЕТ БЫТЬ ОБРАДОВАЛО?
(В % ОТ ОПРОШЕННЫХ, ОТКРЫТЫЙ ВОПРОС, НЕ БОЛЕЕ 3-Х ОТВЕТОВ)

СВО в медиапространстве 

Данные за апрель 2022



1) усиление российской идентичности на 
базе консолидации внешних сил

2) Стремительный выход на плато 
высокого уровня поддержки/сплочения 
как результат поиска ядра стабильности

Факторы поддержания 
стабильности

Объективные факторы Достигнутые эффекты

1) адаптация к ситуации риска / длительность 
периода неопределенности 

2) сокращение публичной активности и 
поверхностность месседжей либеральной 
части общества / неэффективность 
сигналов / снижение количества каналов 
коммуникации

3) доминирование СВО в публичном 
пространстве



Эмоциональная напряженность на фоне 
отсутствия понятного сценария выхода из 

ситуации

Факторы риска

Индивидуальная вовлеченность 
(экономические эффекты, 

отражающиеся на потребительских 
практиках)

Более высокая доля негативно настроенных 
групп в столичных регионах как драйверах 
социально-экономических процессов 

(«законодателях» трендов)

Более высокий объем (по сравнению 
с крымскими событиями) резкой, 
безапелляционной критики / резкого 
отторжения реализованного сценария



Уверенность в завтрашнем дне

31 32 42 38 44 48
55 52 54 46 61

2005 2009 2010 2011 2012 2013 2014
**

2019 VII.                               
2020

VII.                               
2021

IV.                               
2022

18%

12%

ЕСЛИ ГОВОРИТЬ В ЦЕЛОМ, ЧУВСТВУЕТЕ ЛИ ВЫ УВЕРЕННОСТЬ В ЗАВТРАШНЕМ ДНЕ ИЛИ НЕТ?
(В % ОТ ОПРОШЕННЫХ)

Безусловно, 
да

Скорее да

Скорее нет

Безусловно, 
нет

Затруднились 
ответить

43%

23%

4%

35%

61%

65 65 63 50 57 53 50 41 46 45 50 55 35

2000 2005 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2019 VII.                               
2020

VII.                               
2021

XI.
2021

IV.
2022

* В СРАВНЕНИИ С ДАННЫМИ ЗА НОЯБРЬ 2021 Г. В РАЗРЕЗЕ
ГРУПП ПРЕДСТАВЛЕНА ДИНАМИКА ОТ ±5 П.П. И ВЫШЕ.
** В 2000-2014 ГГ. ПРОВОДИЛИСЬ ОБЩЕРОССИЙСКИЕ
ПОКВАРТИРНЫЕ ОПРОСЫ.

+15 п.п.*

-20 п.п.

В ВОЗРАСТНЫХ ГРУППАХ:

67

55

59

59

68

32

43

38

37

28

18-24 ГОДА

25-34 ГОДА

35-44 ГОДА

45-59 ЛЕТ

60 ЛЕТ И СТАРШЕ

-22 п.п.+21 п.п.*

+22 п.п.

МОСКВА
И САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

ГОРОДА-МИЛЛИОННИКИ

КРУПНЫЕ ГОРОДА

СРЕДНИЕ ГОРОДА

МАЛЫЕ ГОРОДА

СЁЛА

В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ РАЗРЕЗЕ:

49

59

67

65

64

62

49

38

32

32

34

33

-22 п.п.

+21 п.п.

-10 п.п.

-21 п.п.

-24 п.п.

+10 п.п.

+27 п.п.

+21 п.п.

-22 п.п.

-24 п.п.

-14 п.п.

В ГРУППАХ ПО ОДОБРЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕЗИДЕНТА:

72

13

24

86

ОДОБРЯЮТ

НЕ ОДОБРЯЮТ -7 п.п.
+7 п.п.

В ГРУППАХ ПО ПОДДЕРЖКЕ РЕШЕНИЯ О СВО:

72

24

25

75

ПОДДЕРЖИВАЮТ

НЕ ПОДДЕРЖИВАЮТ

+23 п.п.

+13 п.п.

+13 п.п. -12 п.п.

-15 п.п.

-23 п.п.

+12 п.п.

+20 п.п.

+13 п.п. -14 п.п.
В ГРУППАХ С РАЗЛИЧНЫМ

МАТЕРИАЛЬНЫМ ПОЛОЖЕНИЕМ:

81

65

27

16

32

71

ХОРОШЕЕ

СРЕДНЕЕ

ПЛОХОЕ

+15 п.п.

+16 п.п.

+12 п.п.

-16 п.п.

-17 п.п.

-13 п.п.

Данные за апрель 2022



Реализуемая внешняя и внутренняя политика – в числе 
ключевых внешних причин, в которых видят риски 
реализации индивидуальных планов.

9

8

5

3

3

2

12

8

7

9

8

6

3

13

22

13

МАТЕРИАЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ / НЕ ХВАТАЕТ ДЕНЕГ

СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ

САМ СЕБЕ / ЛИЧНЫЕ КАЧЕСТВА / ЧЕРТЫ ХАРАКТЕРА / ЛЕНЬ

ЖИЗНЬ / СУДЬБА / ТРАГИЧЕСКИЕ СОБЫТИЯ / СМЕРТЬ

ПОТЕРЯ РАБОТЫ / УВОЛЬНЕНИЕ

БОЛЕЗНЬ, СВОЯ ИЛИ БЛИЗКИХ

ВНУТРЕННЯЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА / КОРРУПЦИЯ / СИТУАЦИЯ В
СТРАНЕ

ГОСУДАРСТВО / РЕШЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ, 
ПРЕЗИДЕНТОМ

ВОЕННЫЕ ДЕЙСТВИЯ / СПЕЦОПЕРАЦИЯ НА УКРАИНЕ

ВНЕШНЯЯ ПОЛИТИКА / ОБСТАНОВКА В МИРЕ / МЕЖДУНАРОДНЫЕ
ОТНОШЕНИЯ / САНКЦИИ

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ В СТРАНЕ / КРИЗИС / КУРС РУБЛЯ, 
ДОЛЛАРА

ПОВЫШЕНИЕ ЦЕН / ИНФЛЯЦИЯ

ВСЕ, ЧТО УГОДНО / ВНЕШНИЕ ФАКТОРЫ / 
НЕПРЕДВИДЕННЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА / ФОРС-МАЖОР

ДРУГОЕ (1% И МЕНЕЕ)

НИЧЕГО НЕ МЕШАЕТ

ЗАТРУДНИЛИСЬ ОТВЕТИТЬ

Уверенность в реализации планов
КАК ВЫ СЧИТАЕТЕ, ЧТО ИЛИ КТО МОЖЕТ ПОМЕШАТЬ ВАМ РЕАЛИЗОВАТЬ ВАШИ ПЛАНЫ?
(В % ОТ ОПРОШЕННЫХ, ОТКРЫТЫЙ ВОПРОС, ДО 3-Х ОТВЕТОВ)

30%
Личные
факторы

23%
Ситуация в стране, мире

27%
Политика властей

-5 п.п.*

+6 п.п.

* В СРАВНЕНИИ С ДАННЫМИ ЗА НОЯБРЬ 2021 Г. В 
РАЗРЕЗЕ ГРУПП ПРЕДСТАВЛЕНА ДИНАМИКА ОТ ±3 
П.П. И ВЫШЕ.

Данные за апрель 2022



Российская идентичность: оси поляризации

Идентификационная

Российская «защитная» 
идентичность /// 

Глобализационная идентичность 
(высокая ориентация 
на внешний контур)

“
”

«Имперская»

Признание права России 
выполнять миссию по 

урегулированию ситуации в 
других государствах  (имперское 
сознание) /// Отрицание 

допустимости вмешательства в 
дела других государств

“

”

Патриотическая

Публично-показной 
патриотизм (Z) /// 
Открытая критика 
проводимой политики
“

”

«Достижение победы любой 
ценой» /// Приоритет 

индивидуальных интересов 
(озабоченность 

возможными рисками для 
собственной физической 
и экономической 
безопасности)

Ценностная 

“

”

Эмоциональная

Высокая вовлеченность, 
отслеживание хода 

операции // Абсентеизм“
”



Ценностно-мировоззренческие дихотомии

Вынужденный переезд как экономическая 
адаптация (сохранение бизнеса, требование 
работодателя и тп) /// Демонстративно-
отрицающая СВО протестная мотивация

Гуманитарная  миссия
«Освобождение страдавших 8 лет 
жителей Донбасса» /// 
Неприятие военного пути 
решения любых конфликтов

Экономические эффекты
Потери олигархов как 
«восстановление справедливости» 
/// Ограничение потребления в 
связи с уходом брендов, 
валютными ограничениями и тп.

Поведенческие стратегии

Публичная декларация 
отношения /// Отказ от 
трансляции своей позиции

Степень включенности
в события

Внешний, эмоционально далекий 
«собирательный» враг /// Высокий 
индивидуальный уровень вовлечения 
при утрате близких, знакомых

Высокая активность («кризис – это 
шанс») /// Пассивность на фоне 
отсутствия прогнозируемых 
сценариев развития ситуации

Закон как основа поддержания 
стабильности /// Новые законы как 
«смерть демократии»

Отношение к нормативной 
системе (новым нормам)

Стратегии адаптации Миграционный вектор




